⁶ The pattern of the following comparisons was probably taken from Ambrosius Mediolanensis, 'Expositio Evangelii Secundum Lucam', *CCSL*, XIV, 49. A similar passage is found in one of Pope Innocent III's letters, see *PL*, CCXV, col. 1340.

quam afflictiva: *Petra enim fundit rivus olei*, Iob xxix [6], quo unguentur contra asperitatem vie pedes peregrini. Si ergo in duro¹⁶ lecto iaceas, attende quod Christus tener et parvulus reclinatus est in duro¹⁷ presepio et duriolem lectum habuit in patibulo. Si dolent pedes ex itinere, cogita quod pedes Christi clavis confixi sunt pro tua liberatione. Si doles caput, quia forte pulvinar non habuisti, cogita quod Christus habuit durum cervical, quando spinis voluit coronari.

16 De hoc signo Iud. vi [37–40], quando expressus est ros de vellere et remansit vellus incorruptum; quia mittitur a Deo ros dulcedinis et gratia consolationis celestis in cor cruce signati, quod non est per impatientiam fractum sed celitus confortatum.

17 Crux etiam est signum glorie. Mt. xxiv [29–30]: *Tunc apparebit signum Filii Homini in celo*, tunc quando *sol obturabitur*¹⁸ et *luna non dabit lumen suum*; tunc *apparebit*, tunc radiabit et lucebit lumen crucis, unde Crisostomus, omelia prima de cruce et latrone. Sicut imperatorem regalis pompa precedit et militaris ordo preeundo vexilla humeris portare consueverunt¹⁹ et hiis eius declaratur adventus, sic Domino de celo veniente angelorum cetus et archangelorum multitudo illud signum humeris portant excelsis et regalem nobis adventum nunciant.

18 Patet ergo quod crux, que primitus fuit signum ignominie, signum est glorie, Ecc[us]. xxxvi [6–7]: *Innova signa et immuta mirabilia, glorifica manum et brachium dexterum, excita furorem et effunde iram*. Bene dicit *glorifica manum et brachium dextrum*, id est cruce signatum pro Christo pugnans et in modum manus dextere ictus suscipiens et caput suum defendens. *Excita furorem* et cetera, quantum ad eos, qui sunt cruce rebelles et Christum crucifigunt in membris suis. Propter hoc enim veniet Christus cum cruce, ut hii qui eum crucifixerunt sue sentiant damnationis cecitatem; et ideo impudentie eorum signum portat et tunc vulnera corporis demonstrabit.

19 Hoc est quod²⁰ cantatur in ecclesia, hoc signum crucis erit in celo cum Dominus ad iudicandum venerit et illa claritas glorie radiabit in cruce signatis, Gn. ix [13]: *Arcum meum ponam in nubibus, et erit signum federis inter me et terram*. Quia sicut arcus creatur in nubibus ex solari

¹⁶ duro C, M, P3] tuo P5 ¹⁷ duro C, M, P3] tuo *del. et suppl.* duro P5